
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 1991 / 2022

Prot. Corr. 17/11-12/5/193-207(15040) 
OGGETTO:  Progetto  “A  Scuola  per  Mare”  -  Richiesta  PG  157096  Prot.  Corr.  17/11-12/5/193-
203(14941).  Attivazione modulo residenziale autunnale per il  periodo dal  26/08/2022 al  18/11/2022. 
Impegno di spesa complessiva pari ad euro + 3.485,00 IVA compresa per l'anno 2022.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
• la legge n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi  e  servizi  sociali”  individua,  nell’ambito  delle  rispettive  competenze,  i  settori  di 
intervento congiunti tra i servizi sociali comunali e, in qualità di soggetti attivi nella progettazione 
e nella realizzazione concertata degli interventi, gli organismi di volontariato e le associazioni ed 
enti di promozione sociale;

• le  associazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  ed  enti  del  privato  sociale  costituiscono 
un’importante risorsa per la realizzazione integrata di interventi e servizi sociali ed, in particolare, 
di progetti educativi e rieducativi in collaborazione con diversi attori sociali, al fine di garantire 
l’unitarietà e la personalizzazione dei progetti socio educativi;
• la legge regionale n. 6 del 31 marzo 2006 ''Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale'' disciplina la realizzazione del sistema 
integrato tra Regione ed enti locali, al fine di prevenire, rimuovere o ridurre le condizioni di  
bisogno e di disagio delle persone fragili;

richiamata la deliberazione giuntale n. 258 di data 13/06/2022 con la quale si è provveduto ad 
approvare la partecipazione del Servizio Sociale del Comune di Trieste, in qualità di Partner, al progetto 
''A Scuola per Mare'',  il  cui Ente Capofila è l'Associazione di Promozione Sociale (di seguito APS) ''I 
Tetragonauti Onlus''; 

preso atto che l'Area Minori - Unità Operativa Territoriale (di seguito U.O.T.) 2 ha inoltrato una 
richiesta di attivazione del progetto ''A Scuola per Mare'' - modulo residenziale autunnale a favore di * 
(nominativo indicato nell'allegato oscurato per motivi di privacy, facente parte integrante e sostanziale 
della presente) realizzato dall'ASP ''I Tetragonauti Onlus'' per il periodo dal 26/08/2022 al 18/11/2022, in 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: am.bra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Ambra de Candido Tel:  040 6754374 E-mail: am.bra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

 Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel:  040 6757017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2022



Pag. 2 / 4

un'ottica di rafforzamento del percorso socio-educativo domiciliare già avviato per il suddetto minore;

vista la relazione dell’assistente sociale sulla condizione personale e familiare del beneficiario che 
risulta essere in condizione di disagio personale e relazionale e, per il quale appare, pertanto, necessario 
attivare un progetto innovativo di formazione e apprendimento, allo scopo di sviluppare capacità socio-
relazionali  spendibili  in  qualsiasi  ambito della vita comunitaria,  utili  a favorire l’inclusione sociale e a 
ridurre il rischio di abbandono scolastico;

visto il parere positivo della Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Minori – U.O.T. 2;

considerato  che  i  costi  del  progetto  “A  Scuola  per  Mare”  -  modulo  residenziale  autunnale 
realizzato dall’ASP  “I Tetragonauti Onlus” a favore di  * (nominativo indicato nell’allegato oscurato per 
motivi di privacy, facente parte integrante e sostanziale della presente) sono sostenuti dal Comune di 
Trieste, in qualità di Ente inviante;

considerato, altresi’, che la retta giornaliera omnicomprensiva, a carico dell’Amministrazione, è 
pari ad euro 41,00 IVA compresa, e che la stessa si applica per tutti i giorni della settimana nel periodo 
dal 26/08/2022 al 18/11/2022 per un totale di 85 giorni complessivi;

valutato  che  il  costo  complessivo  del  progetto  “A  Scuola  per  Mare”  -  modulo  residenziale 
autunnale per il periodo sopra citato è pari ad euro 3.485,00 IVA compresa;

rilevato che: 
• risulta  essenziale  integrare  il  progetto  individualizzato  a  favore  di  *  (nominativo  indicato 

nell’allegato oscurato per motivi di privacy, facente parte integrante e sostanziale della presente) 
con l’attivazione del progetto “A Scuola per Mare” - modulo residenziale realizzato dall’ASP “I 
Tetragonauti  Onlus”,  al  fine di  garantire il  più  idoneo percorso di  accompagnamento socio-
educativo volto alla promozione dell’inclusione sociale ed  alla riduzione del rischio di abbandono 
scolastico del minore;

• vi è la necessità, quindi, di impegnare la spesa complessiva di euro 3.485,00 IVA compresa e che 
la stessa trova copertura al capitolo 550560;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  26  del  31  maggio  2022  è  stato  approvato 
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022-2024 ed il Bilancio di 
previsione 2022-2024;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di ''pareggio di bilancio'', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: am.bra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Ambra de Candido Tel:  040 6754374 E-mail: am.bra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

 Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel:  040 6757017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2022



Pag. 3 / 4

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate;

1. di  autorizzare  l'attivazione  del  progetto  ''A  Scuola  per  Mare''  realizzato  dall'ASP  ''I 
Tetragonauti Onlus'' per il periodo dal 26/08/2022 al 18/11/2022 quale copertura al pagamento 
della retta di accoglienza in modulo residenziale (autunnale) a favore di * (nominativo indicato 
nell'allegato oscurato per motivi di privacy, facente parte integrante e sostanziale della presente) 
per 85 giorni complessivi;

2. di approvare la spesa complessiva a carico del Comune di Trieste pari ad euro 3.485,00 
IVA compresa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.485,00 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 005505
60

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02257  00008 08005 N 3.485,00  

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l''obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 e 
che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 – Euro 
3.485,00;

6. di liquidare e pagare gli importi, a conclusione delle attività progettuali, su presentazione 
di fatture riscontrare regolari.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: am.bra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Ambra de Candido Tel:  040 6754374 E-mail: am.bra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

 Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel:  040 6757017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2022



Pag. 4 / 4

Allegati:
allegato_dim.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: am.bra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Ambra de Candido Tel:  040 6754374 E-mail: am.bra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

 Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel:  040 6757017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2022



 Atto n. 1991 del 08/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/08/2022 12:06:24


